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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

AI – Artificial Intelligence (искусственный интеллект)
DESI – Digital Economy and Society Index (Индекс цифровой экономики

и общества)
ERP – Enterprise Resource Planning (система планирования ресурсов

предприятия)
GII – Global Innovation Index (Глобальный индекс инноваций)
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ИКР – информационно-коммуникационные ресурсы
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IoT – Internet of Things (интернет вещей)
КПЭ – ключевые показатели эффективности (KPI)
PCA – Principal Component Analysis (Метод главных компонент)
PLM – Product Lifecycle Management (Управление жизненным циклом

продукции от концепции до утилизации)
RFID – Radio Frequency Identification (Идентификации объектов с

использованием радиочастот)
SCM – Supply Chain Management (Управление цепочками поставок,

включая закупки, логистику и дистрибуцию)
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производственной границы)
TE – Technical Efficiency (Коэффициент технической эффективности)
3D
ПО

– 3-dimensional (трехмерная графика)
– программное обеспечение
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‒ Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому
планированию и реформам Республики Казахстан
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования.
Вектор глобального экономического развития демонстрирует

стремительный поворот к форматам Индустрии 4.0, вследствие чего цифровая
трансформация перестает быть факультативным инструментом модернизации и
превращается в ключевой детерминант эффективности промышленного
сектора. В таких условиях цифровые экосистемы выступают не просто
результатом технологического прогресса, а сложной организационно-
технологической конструкцией, обеспечивающей сопряжение бизнес-
процессов с интернетом вещей (IoT), большими данными (Big Data),
искусственным интеллектом (AI), облачными решениями и интегрированными
информационными платформами.

Одновременное развитие сквозных цифровых технологий генерирует
качественно новый спектр возможностей для промышленных предприятий:
автоматизация и роботизация производственных контуров дополняются
внедрением интеллектуальных систем мониторинга функционирования
оборудования, предиктивного анализа спроса на продукцию, а также
алгоритмизированного управления логистическими и снабженческими
цепочками на основе механизмов искусственного интеллекта.

На современном этапе формирования цифровых экосистем,
представляющих собой цифровое пространство, выстроенное вокруг одной или
нескольких платформ и объединяющее широкий спектр сервисов, а также
разнообразных физических и юридических участников, возрастает роль
профессиональных компетенций и уровня технологической подготовленности в
процессе их эффективного управления. Такие экосистемы обеспечивают
удовлетворение различных потребностей участников в рамках единого
интегрированного процесса, что делает вопросы управления ими особенно
актуальными. Главными особенностями данного этапа являются виртуализация
процессов и систем, цифровизация, совершенствование правил
кибербезопасности.

В связи с последовательной реализацией ключевых государственных
документов – «Стратегии «Казахстан-2050»: новый политический курс
состоявшегося государства» и Концепции развития обрабатывающей
промышленности Республики Казахстан на 2023-2029 годы - проблематика
становления и эволюции цифровых экосистем промышленных предприятий
приобретает особую исследовательскую значимость. Для Казахстана,
ориентированного на глубокую технологическую модернизацию и
долгосрочное укрепление промышленного потенциала, развитие таких
экосистем выступает не просто элементом цифровой трансформации, а
фундаментальным условием повышения устойчивости, инновационной
продуктивности и глобальной конкурентоспособности национального
производственного сектора. Казахстанским предприятиям особенно важно
продолжать целенаправленное улучшение работы цифровых экосистем и
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повышать эффективность взаимодействия своих субъектов с различными
внешними информационно-коммуникационными системами.

Эффективное функционирование цифровых экосистем возможно только
при наличии развитой цифровой инфраструктуры, профессионально
подготовленного персонала и интеграции с внешними платформами. Однако
успешная реализация данных задач требует комплексного анализа текущего
уровня цифровизации промышленных предприятий, оценки их готовности к
трансформации и выработки методологических подходов к формированию
цифровых экосистем.

Ведущие мировые компании, такие как Siemens, General Electric и Bosch,
активно внедряют и используют цифровые экосистемы для оптимизации своей
деятельности, но несмотря на глобальную актуальность темы цифровых
экосистем, в казахстанской научной и практической среде данный вопрос
остается малоизученным. Казахстанские промышленные предприятия
нуждаются в изучении и адаптации международного опыта формированяи
цифровых экосистем промышленных предприятий с учетом своей специфики,
что позволит ускорить процесс их цифровой трансформации.

Таким образом, актуальность исследования определяется
необходимостью теоретического и практического осмысления формирования и
развития цифровых экосистем для промышленного сектора Казахстана, что в
свою очередь позволит не только выявить и устранить существующие барьеры,
но и создать условия для устойчивого экономического роста, повышения
конкурентоспособности и интеграции Казахстана в глобальные цепочки
цифровой экономики.

Степень разработанности проблемы. Вопросы формирования и
развития цифровых экосистем активно исследуются в мировой научной
литературе в работах зарубежных ученых, как А. Тенсли, М. Дж. Якобидес, Дж.
Мур, М. Янсити, Р. Левиен и других, освещающих концепции экосистемного
подхода, стратегии формирования цифровых платформ, а также влияния
цифровизации на производительность и устойчивое развитие предприятий.

Цифровые платформы в промышленном производстве, ставшие
фундаментом для создания промышленных цифровых экосистем и изменения
способа производства благ рассмотрены в трудах ученых Ю.В. Орловской, Т.
Игнатовой, К. Сеннамо, Ж. Ми, Д. Коффман, Х. Лин, Ю.Х. Акбар, Е.Д.
Платоновой. Вопросы изучения формирования и развития экосистем в разных
областях промышленности рассматривались большим пулом ученых, как М.
Даркинг, Е. Уитли, Б.K. Че, М. Субраманиам, П.К. Сеньо, С. Сууронен, А.В.
Бабкин, Л.В. Ташенова, Н. Бахтадзе, А. Сулейкин.

Структура, характеристики и предпосылки формирования цифровых
экосистем на промышленных предприятиях, различные экосистемные
стратегии и роли компаний в экосистеме являются ключевым направлением
последних исследований таких ученых, как В. Парида, Р.Д. Сердюков, О.Е.
Каленов, А. Камалалдин и других. В рамках платформенного подхода авторы
М.Дж. Якобидес, Х. Донг, Л.М. Камарина-Матос, Х. Афсарманеш, А.
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Коззолино, М.А. Комисарова, И.Н. Сторожук определяют роль экосистем в
структуре формирования их организационной деятельности.

Несмотря на значительный массив исследований, посвященных
концептуальному содержанию, типологии и моделям цифровых экосистем,
практическая составляющая этой тематики все еще разработана недостаточно,
особенно в контексте развивающихся экономик, к числу которых относится и
Казахстан. Научное поле по-прежнему характеризуется недостаточным
вниманием к вопросам переноса зарубежных наработок на отечественные
условия, адаптации существующих цифровых платформ и технологических
решений под индустриальную специфику страны, а также к формированию
действенных организационно-технологических механизмов взаимодействия
акторов внутри цифровых экосистем. В этом контексте диссертационное
исследование направлено на восполнение обозначенного пробела, предлагая
всесторонний анализ процессов становления цифровых экосистем
промышленных предприятий Казахстана и объединяя теоретическую базу с
прикладными решениями, необходимыми для реализации практических задач
цифровой трансформации.

Цель и задачи исследования.
Целью диссертации является разработка теоретико-методологических

основ и прикладных инструментов формирования и развития цифровых
экосистем промышленных предприятий Казахстана, а также оценка их влияния
на эффективность промышленного производства и конкурентоспособность
национальной экономики.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:
– раскрыть сущность и особенности цифровых экосистем промышленных

предприятий;
– провести наукометрический анализ исследований в данной области и

определить ключевые направления научного дискурса;
– изучить международный опыт формирования цифровых экосистем и

выявить лучшие практики для адаптации в Казахстане;
– разработать методический подход к оценке цифровой готовности

промышленных предприятий и алгоритм расчета интегрального показателя;
– исследовать текущее состояние цифровизации промышленного сектора

Казахстана, выявить региональные различия;
– провести кластерный анализ регионов по уровню цифровой зрелости;
– апробировать предложенную методику на примере отдельных

предприятий;
– ввести показатель «цифровой выпуск» и применить методы экономико-

математического анализа (включая SFA) для оценки цифровой продуктивности;
– предложить организационно-технологический механизм

взаимодействия цифровых экосистем с внешними ИКТ-ресурсами;
– определить перспективные направления развития цифровых экосистем

и сформулировать практические рекомендации.
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Объект и предмет диссертационного исследования.
Объектом исследования являются цифровые экосистемы,

функционирующие на промышленных предприятиях.
Предметом диссертационного исследования являются концептуально-

методологические положения и организационно-экономические механизмы,
обеспечивающие формирование и развитие цифровых экосистем
промышленных предприятий. В его рамках рассматриваются инструменты
оценки уровня цифровой готовности, подходы к определению эффективности
функционирования, а также направления внедрения и интеграции цифровых
технологий в производственные и управленческие процессы.

Теоретическая и методологическая значимость выполненного
исследования состоит в обогащении научного категориального аппарата путем
введения авторской трактовки термина «цифровая экосистема промышленного
предприятия». Существенным результатом выступает также сформированная
методика диагностики уровня цифровой готовности промышленных
предприятий Казахстана к внедрению и адаптации цифровых экосистем. В
работе предложена концептуальная схема цифровой экосистемы,
интерпретируемая как взаимосвязанный комплекс технологий, процессов и
форм взаимодействия, ориентированный на обеспечение инновационного и
эффективного управления промышленной организацией в цифровой среде.
Кроме того, разработан организационно-технологический механизм,
определяющий принципы и инструменты взаимодействия субъектов и объектов
цифровых экосистем промышленных предприятий с внешними сервисами и
информационно-коммуникационными ресурсами.

В процессе исследования был использован комплекс общенаучных
методов. Так, методы анализа и синтеза применялись для уточнения трактовок
и раскрытия сущности категории «цифровая экосистема». Структурно-
функциональный подход и метод обобщения позволили выявить ключевые
характеристики цифровых экосистем и сформировать концептуальное
представление о «цифровой экосистеме промышленного предприятия». Кроме
того, использование метода кейс-стади обеспечило возможность изучить
практические примеры внедрения цифровых решений на промышленных
предприятиях и выявить особенности их адаптации. Наряду с этим
использовались специализированные методы, включая метод контент-анализа
научных публикаций, метод наукометрического анализа данных (с
использованием информационного массива базы Web of Science) и метод
графического построения фреймов в программе VOSviewer, позволившие
выявить исследовательские тренды и направления развития цифровых
экосистем. Также были применены: метод экспертных оценок, использованный
для определения весомости критериев и субкритериев при разработке методики
оценки цифровой готовности промышленных предприятий; кластерный анализ,
позволивший сгруппировать регионы Казахстана по уровню цифровой зрелости
промышленных предприятий и выявить неоднородность их цифрового
развития; метод стохастического анализа производственной границы (SFA),
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обеспечивший оценку уровня технической эффективности и выявление
нереализованного цифрового потенциала регионов; методы графического
моделирования и визуализации данных, примененные при построении
дендрограмм, тепловых карт, а также при разработке схем организационно-
технологического механизма взаимодействия субъектов и объектов цифровых
экосистем.

Эмпирическая база исследования сформирована на основе
совокупности статистических материалов, результатов авторских исследований
и информации из официальных источников, что позволило обеспечить
комплексность, достоверность и репрезентативность анализа.

Значимую роль сыграли официальные данные Комитета по статистике
Министерства национальной экономики Республики Казахстан, а также
материалы открытых источников и корпоративной отчетности промышленных
компаний. Они позволили оценить динамику цифровой трансформации по
регионам, отследить масштабы инвестиций в ИКТ, изменения в кадровой
структуре, производственные показатели и степень вовлеченности предприятий
в инновационные процессы.

Для сопоставления национальных тенденций с глобальными практиками
были привлечены международные статистические индексы, включая Global
Innovation Index (GII), Digital Economy and Society Index (DESI), Human
Development Index (HDI). Их использование дало возможность выявить место
Казахстана в международных рейтингах и определить направления, требующие
приоритетного развития.

Отдельное направление эмпирической базы составили данные
международной публикационной системы Web of Science, которые были
подвергнуты наукометрическому анализу с применением программного
комплекса VOSviewer. Это позволило выявить ключевые исследовательские
тренды и подтвердить возрастающий интерес к проблематике цифровых
экосистем в промышленности.

Важным дополнением стали практические примеры (кейс-стади)
внедрения цифровых технологий на промышленных предприятиях Казахстана,
что обеспечило апробацию предложенной методики оценки цифровой
готовности. Данный материал позволил продемонстрировать применимость
разработанного алгоритма в реальной практике и подтвердить его значимость
для управленческих решений.

Для проведения кластерного анализа и стохастического анализа
производственной границы (SFA) использовались данные региональной
статистики, что позволило выявить неоднородность цифрового развития и
определить резервы повышения эффективности цифровой продуктивности в
промышленности.

Научная новизна диссертационного исследования.
Научная новизна диссертационного исследования определяется

полученными теоретическими и прикладными результатами, которые
расширяют представления о сущности, структуре и перспективах развития
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цифровых экосистем промышленных предприятий в условиях цифровой
трансформации экономики Казахстана. В рамках проведенной работы новизна
проявляется в следующих положениях:

– раскрыта сущность цифровой экосистемы промышленного
предприятия как интеграционной формы взаимодействия технологий, данных,
сервисов и субъектов, где центральное место занимает цифровая платформа.
Сформулирована авторская интерпретация данного понятия, отражающая
особенности промышленного производства и подчеркивающая адаптивность
взаимодействий внутри экосистемы;

– были обобщены и структурированы теоретико-методологические
основы изучения цифровых экосистем, определены их ключевые элементы -
инфраструктурный, технологический, операционный, кадровый и клиентский, а
также представлена концептуальная модель, отражающая особенности их
взаимосвязи и функционирования;

– на базе наукометрического изучения международных публикаций,
индексируемых в базе Web of Science, были определены основные
исследовательские тренды и зафиксирована динамика интереса к проблематике
цифровых экосистем в промышленной сфере. Впервые акцентировано
внимание на том, что именно промышленный сектор начинает рассматриваться
мировым научным сообществом как одно из приоритетных направлений
цифровизации;

– разработана методика оценки уровня цифровой готовности
промышленных предприятий ко внедрению и адаптации цифровых экосистем,
включающая алгоритм расчета интегрального показателя с системой критериев
и субкритериев. Предложенная методика отличается воспроизводимостью,
универсальностью и возможностью адаптации к различным отраслям
промышленности;

– выполнен кластерный анализ регионов Казахстана по уровню
цифровизации промышленных предприятий, что позволило выявить
неоднородность цифрового развития и выделить группы регионов-лидеров и
регионов-аутсайдеров. Это обеспечило новое понимание территориальной
специфики цифровой трансформации;


[…]


онлайн-обучения

- уменьшение углеродного следа и снижение затрат за

счет использования нескольких вариантов цифровых

двойников авиалайнеров, применяемых в виртуальных

тренировочных программах и симуляциях;

- снижение эксплуатационных рисков благодаря

оперативному мобильному доступу пилотов к

цифровым двойникам во время предполетных

проверок и обходов воздушного судна.

Volkswagen, Германия

Цифровой двойник

автомобиля: цифровые

3D-прототипы
различных моделей

автомобиля, таких как,

например, Golf

- предоставление сотрудникам, находящимся в

различных странах, доступа к подробной информации

о цифровой модели в режиме реального времени для

совместной работы и оперативного принятия решений;

- использование цифровых инструментов совместно с

технологиями дополненной реальности, что дает

возможность визуализировать и изменять цифровые

двойники посредством жестов и голосовых команд.

Alstom, Франция

Цифровой двойник для

поддержки принятия
решений в сфере

технического

обслуживания парка

поездов

- повышение эффективности планирования

технического обслуживания подвижного состава,

включая расчет оптимального количества

необходимых поездов, выбор маршрутов их

следования, определение режимов обслуживания

(периодичность регламентных работ, сценарии

внепланового сервиса при возникновении

неисправностей и другие задачи).

Peugeot (PSA Group);

Франция

Цифровой двойник

автомобиля

- снижение производственных издержек
приблизительно на 50% за счет замены части

физических испытаний цифровыми двойниками на

тестовых стендах и переноса значительной доли

проверок в виртуальную среду.

ПАО «Т-Плюс», Россия
«EMAS.OPT,

EMAS.ТЭП»
- оптимизация функционирования котлоагрегатов с

учетом использования трех типов топлива - угольного,
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газового и мазутного, что позволяет выбирать

наиболее экономичный и технологически
рациональный режим работы;

- вычисление плановых технико-экономических

показателей на основе результатов решения задачи

оптимизации и моделирования эксплуатационных

параметров;

- формирование единого массива характеристик всего

парка основного оборудования, обеспечивающего

возможность оперативного поиска нужных параметров

и внесения корректировок в любую расходную

характеристику при необходимости.

ОАО «ТГК-16», Россия

«EMAS.OPT»

Реализована модель

Казанской ТЭЦ-3

- определение оптимальных режимов

функционирования станции на основе
вычислительных решений, использующих методы

смешанного целочисленного линейного

программирования для выбора наилучших

производственных и эксплуатационных параметров.

Уралмаш-завод, Россия

Цифровой двойник

(DT-1): вибросита для

системы очистки

бурового раствора

- создано конструктивно новое исполнение вибросита

для буровой установки, позволившее существенно

превзойти технические показатели аналогичных

изделий на рынке;

- проведена комплексная модернизация ключевых

параметров конструкции: коэффициент перегрузки

увеличен до 8,8 g, при этом масса узла уменьшена, что

обеспечивает более высокую надежность и
эффективность работы оборудования.

Газпром Нефть, Россия

Цифровой двойник

сейсморазведки
Инновационная система

планирования и

мониторинга

геологоразведочных

работ

- предоставляет специалистам компании быстрый

удаленный доступ к сводной статистике и данным

поисковых проектов, что позволяет оперативно

получать актуальную геофизическую информацию для

принятия решений;

- включает функциональные модули предиктивной

аналитики, видеоаналитики, оценки рисков,

формирования рекомендаций и выполнения

картографических операций;

- позволяет систематизировать крупные массивы

геологоразведочных данных, повышая точность

интерпретации информации и уменьшая стоимость
реализации поисковых проектов за счет сокращения

числа неопределенностей.

Haier, Китай

Цифровые двойники

производственных

процессов

- улучшение процесса проектирования, тестирования

и оптимизации производства.

China National

Petroleum Corporation
(CNPC), Китай

Цифровые двойники

месторождений

- моделирования своих нефтяных и газовых

месторождений, улучшения производительности и

снижения затрат

Hero MotoCorp, Индия

Цифровой двойник

производственного

оборудования с

использованием
платформы 3D

EXPERIENCE от

компании Dassault

Systèmes

- унификация и приведение производственных

операций к единым стандартам для повышения

управляемости и сопоставимости результатов;

- формирование централизованного хранилища

данных, обеспечивающего доступ к единому

источнику информации для всех подразделений
предприятия;

- снижение трудо-, материало- и времязатрат

благодаря оптимизации процессов и устранению

дублирующих операций;

- оценка технологичности новых моделей
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транспортных средств на стадии проектирования для

выбора наиболее рациональных инженерных решений;
выявление потенциальных проблем до запуска

серийного производства и принятие своевременных

корректирующих мер.

National Thermal Power

Corporation, Индия

Цифровые двойники

энергосистемы
- управление энергосистемой и оптимизация

производственных процессов.

Woodside Energy,

Австралия

Цифровые двойники

оборудования

- управление нефтегазовыми объектами;

- сокращения времени простоя оборудования и

повышение производительности.

«Казахмыс», РК Цифровые двойники

рудников
- управление горнодобывающими процессами;

- анализ данных, получаемых от датчиков и

оборудования на местах добычи, прогнозирование

возможных проблем.

АО «Шубаркуль

Премиуим», РК

Цифровой двойник

разреза
- онлайн-режим наблюдения нагрузки на различную

технику, оборудование;

- наблюдение за расходом топлива;

- автоматизированное снабжение, техническое

обслуживание и ремонт;

- полностью цифровизированный документооборот.

ТОО «Водные ресурсы-

Маркетинг», РК

Цифровой двойник

водопроводной и

канализационной

системы города

Шымкент

- возможность рассчитывать необходимую нагрузку

на водопроводных сетях;

- снижение аварийности;

- ускорение времени выполнения аварийно-

восстановительных работ.

Золото-извлекательная

фабрика

«Алтыналмас», РК

Цифровой двойник SAG

Mill

для управления

мельницей на

золотоизвлекательной
фабрике

- повышение эффективности производственного

процесса за счет непрерывного функционирования

оборудования и исключения простоев;

- применение алгоритмов искусственного интеллекта
для краткосрочного прогнозирования

производительности мельницы с горизонтом примерно

20 минут;

- оценка вероятности перегрузок и предупреждение

потенциальных критических режимов работы;

- оптимизация параметров в режиме реального

времени, позволяющая увеличивать

производительность, одновременно снижая

энергозатраты и поддерживая высокий уровень

операционной эффективности.

АО «KEGOC», РК Цифровой двойник

SIPROTEC

на подстанции

- SIPROTEC Digital Twin на подстанции 220 кВ

«Орталык» в Туркестане с применением терминалов
релейной защиты последнего поколения серии

SIPROTEC 5 (Siemens), в виде новой современной

платформы, включающей в себя аппаратное и

программное обеспечение;

- формирование единого операционного рабочего

процесса, включающего мониторинг устойчивости

электрической сети и централизованный сбор

технологической информации;

- анализ осциллограмм и журналов событий

терминалов, позволяющий воспроизвести аварийную

ситуацию на облачном терминале релейной защиты и

оценить корректность функционирования алгоритмов
оборудования при устранении отклонений от

нормального режима работы;

- достижение экономического эффекта на всем

протяжении жизненного цикла оборудования без

снижения уровня безопасности и эксплуатационной
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 готовности системы.

Горнометаллургическая

компания «KAZZINK»,
РК

Цифровой двойник

одних из самых больших
в мире мельниц Outotec

на золотоизвлекательной

фабрике АО «Altyntau

Kokshetau»

(подразделение

«Казцинка» в

Акмолинской области

Казахстана).

- использование программного обеспечения на основе

искусственного интеллекта, способного моделировать
поведение оборудования и прогнозировать развитие

потенциально аварийных ситуаций;

- мониторинг текущих параметров производственного

процесса и предотвращение отклонений в работе

мельниц за счет автоматического выявления

признаков нестабильного режима;

- заблаговременное оповещение персонала о

вероятной нештатной ситуации за несколько часов до

её возможного наступления;

- эксплуатация цифрового двойника на двух ключевых

мельницах золотоизвлекательной фабрики в режиме
функционального тестирования с последующей

перспективой масштабирования технологии на

остальные критически значимые узлы и агрегаты

предприятия.

АО «Национальная

атомная компания

«Казатомпром»

Цифровой двойник

геотехнологического

поля

Цифровой двойник геотехнологического поля

добычного комплекса представлен в виде «Горно-

геологическая–информационной системы» и внедрен

на предприятии ТОО «РУ-6».

АО «НК

«Казмунайгаз», РК

«Цифровые двойники»

на Атырауском

нефтеперерабатывающем

заводе (АНПЗ) и

Павлодарском

нефтехимическом заводе
(ПНХЗ)

- внедрение системы управления техническим

обслуживанием и ремонтами (ТОРО) на АНПЗ и

ПНХЗ, что позволяет проводить остановочные

ремонты не ежегодно, а один раз в три года благодаря

планированию на основе фактического состояния
оборудования;

- рост объемов переработки приблизительно на 300

тыс. тонн в год на каждом заводе за счет повышения

производственной доступности технологических

установок;

- повышение надежности и работоспособности

технологического оборудования вследствие перехода

на обслуживание по состоянию;

- снижение затрат на ремонтные работы и

оптимизация запасов складских материально-

технических ресурсов;

- уменьшение вероятности внештатных и аварийных

ситуаций за счет предиктивного мониторинга и

раннего выявления отклонений;

- повышение эффективности производственных

процессов в нефтегазовой отрасли, включая

увеличение добычи нефти с каждой скважины

примерно на 30% без необходимости дополнительных

капитальных вложений.

АО «Алюминий

Казахстан», входящих в

Eurasian Resources

Group (ERG), РК

Программное

обеспечение «Цифровой

двойник»

- улучшение качества и эффективности анализа

альтернативных производственных сценариев, что

позволяет принимать обоснованные стратегические,

тактические и операционные управленческие решения;

- формирование набора из более чем 350
прогнозируемых параметров, обеспечивающих

комплексное моделирование и повышение точности

оценки будущих состояний производственной

системы. 97% точность прогнозов.

Примечание – Составлена автором на основе данных вебсайтов компаний
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