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Актуальность темы исследования
В условиях стремительного перехода мировой экономики к цифровому

формату функционирования особую значимость приобретает формирование
цифровых экосистем, обеспечивающих интеграцию технологий, данных,
сервисов и участников производственного процесса в единое пространство
взаимодействия. Цифровая трансформация становится ключевым направлением
модернизации промышленного сектора, а цифровые экосистемы - новой
организационно-управленческой формой, позволяющей предприятиям
эффективно адаптироваться к изменяющейся технологической и рыночной
среде.

Исследование Кульжамбековой Барно Шакировны направлено на решение
одной из наиболее актуальных научных и практических задач современной
экономики - повышение конкурентоспособности промышленных предприятий
Казахстана посредством внедрения цифровых инструментов, платформенных
решений и экосистемного подхода в управлении.

Актуальность выбранной темы усиливается современными глобальными
тенденциями, связанными с переходом к концепции Индустрии 5.0, которая
смещает акценты с технологической автоматизации на человекоцентричную
цифровизацию, устойчивое развитие и интеллектуальную кооперацию человека
и машин. В рамках этой парадигмы цифровые экосистемы становятся основным
элементом производственной среды, обеспечивая прозрачность, гибкость и
инновационность процессов. В странах Европейского союза, Южной Кореи,
Японии, Германии и др. именно развитие экосистемных промышленных
платформ признано приоритетным направлением государственной
индустриальной политики.

Для Республики Казахстан, находящейся на этапе активной цифровой
трансформации, исследование механизмов формирования цифровых экосистем
имеет стратегическое значение. Оно напрямую связано с реализацией
национальных инициатив в области цифровой трансформации. Результаты
исследования способствуют решению ключевых вопросов повышения
технологической независимости, инновационной активности и цифровой
зрелости отечественной промышленности, что особенно важно в условиях
интеграции Казахстана в международные производственные цепочки.

Кроме того, актуальность работы определяется необходимостью
разработки теоретико-методологических основ и прикладных инструментов,
позволяющих не только оценивать уровень цифровой готовности предприятий,
но и формировать эффективные механизмы взаимодействия участников
промышленного экосистемного пространства - предприятий, ИКТ-компаний,

научных центров, государства и кадровых институтов.
В мировой практике все более востребованными становятся модели

открытых инноваций и кооперативных экосистем, где цифровые технологии
обеспечивают обмен данными, интеграцию платформ и управление жизненным
циклом продукта. Для Казахстана адаптация этих подходов с учетом
национальных особенностей промышленного развития и региональной
специфики является необходимым условием устойчивого экономического роста
и повышения конкурентоспособности промышленного сектора.

Следует подчеркнуть, что исследование Кульжамбековой Б.Ш. опирается
на современные тенденции цифровой экономики, сочетая концепции цифровой
экосистемности, индустриальной автоматизации и устойчивого развития. Работа
направлена на устранение существующего методологического пробела —
отсутствие целостной научной модели, объясняющей закономерности
формирования и развития цифровых экосистем промышленных предприятий.

Важным аспектом актуальности является междисциплинарный характер
исследования, объединяющий экономическую теорию, промышленную
политику, информационные технологии, управление инновациями и
статистическое моделирование. Такой подход обеспечивает комплексное
понимание процессов цифровизации, где экономическая эффективность
рассматривается во взаимосвязи с технологическим прогрессом и социальной
устойчивостью.

Результаты исследования имеют высокую прикладную ценность для
органов государственного управления, отраслевых ассоциаций и предприятий
промышленного сектора. На основе предложенных теоретико-методологических
подходов возможно совершенствование механизмов государственной
поддержки цифровизации, развитие корпоративных стратегий и формирование
новых инструментов оценки цифровой зрелости.

Кроме того, работа Кульжамбековой Б.Ш. способствует укреплению
научного и образовательного потенциала Казахстана в области цифровой
экономики и промышленной аналитики, внося вклад в формирование
отечественной школы исследований цифровых экосистем. Полученные
результаты могут использоваться при подготовке специалистов нового
поколения, обладающих компетенциями в области анализа, проектирования и
управления цифровыми индустриальными системами.

Таким образом, тема диссертационного исследования отвечает мировым
научным трендам и национальным приоритетам, имеет теоретическую глубину
и прикладную значимость. Она способствует решению задач повышения
эффективности промышленного производства, укрепления инновационного
потенциала и формирования цифровой культуры управления.

В совокупности это позволяет утверждать, что выбранное направление
исследования является высокоактуальным и своевременным, а результаты
работы имеют значительный потенциал практического применения в
промышленной политике, корпоративном управлении и образовательной сфере.

Основные научные результаты
В процессе выполнения диссертационного исследования Кульжамбековой

Барно Шакировной получены существенные научные результаты, обладающие
высокой степенью теоретической новизны и практической значимости для
промышленного сектора Казахстана. Работа отличается комплексным,
междисциплинарным и системным подходом, что позволило автору создать
целостную научно-методологическую основу для анализа, оценки и развития
цифровых экосистем промышленных предприятий.

Во-первых, проведено глубокое теоретико-методологическое обоснование
сущности цифровых экосистем, в котором предложена авторская интерпретация
понятия «цифровая экосистема промышленного предприятия» как
многоуровневого интеграционного образования, объединяющего технологии,
данные, сервисы и участников в едином цифровом пространстве
взаимодействия. В результате уточнен понятийно-категориальный аппарат
цифровой экономики и обоснованы закономерности формирования цифровых
экосистем с учетом их институциональной и технологической природы.

Во-вторых, разработана концептуальная модель цифровой экосистемы
промышленного предприятия, включающая пять взаимосвязанных блоков:
инфраструктурный, технологический, организационный, кадровый и
институциональный. Автор детально раскрыл внутреннюю логику их
взаимодействия, продемонстрировал влияние каждого блока на общую
эффективность экосистемы и обосновал механизмы адаптации модели к
различным условиям промышленного производства. Модель обладает высокой
степенью универсальности и может быть применена как в промышленной, так и
в смежных отраслях экономики.

В-третьих, автором предложен оригинальный методический подход к
оценке уровня цифровой готовности промышленных предприятий ко внедрению
и адаптации цифровых экосистем, основанный на многоуровневой системе
критериев и субкритериев, охватывающих все ключевые направления цифровой
трансформации. Разработанный алгоритм расчета интегрального индекса
обеспечивает возможность объективного сравнения предприятий, регионов и
отраслей, а также воспроизводимость и масштабируемость результатов.
Методика апробирована на одном из промышленных предприятий Казахстана,
что подтвердило ее прикладную ценность.

В-четвертых, в работе проведен обширный эмпирический анализ
состояния цифровизации промышленного сектора Казахстана. С
использованием статистических данных и инструментов многомерного анализа
выявлены существенные региональные различия в уровне цифровой зрелости
предприятий, что позволило сгруппировать регионы по степени цифрового
развития. Автор представил результаты кластерного анализа, позволившие
определить типологию цифровой готовности и выделить группы лидеров и
отстающих регионов.

В-пятых, автором впервые введен в научный оборот показатель «цифровой
выпуск» (Digital Output), который представляет собой произведение объема
обрабатывающей промышленности на долю предприятий, использующих
цифровые технологии. Это нововведение позволило количественно оценить
вклад цифровизации в результаты промышленного производства. На основе

применения метода стохастического анализа производственной границы (SFA)
проведена оценка технической эффективности промышленного сектора
Казахстана. Результаты показали наличие значительного резерва роста
цифровой продуктивности регионов, что представляет собой важный вклад в
развитие прикладных методов цифровой экономики.

В-шестых, разработан организационно-технологический механизм
взаимодействия промышленных цифровых экосистем с внешними
информационно-коммуникационными ресурсами, обеспечивающий интеграцию
и стандартизацию потоков данных, повышение устойчивости цифровой
инфраструктуры, формирование условий для масштабирования и
тиражирования цифровых решений. Этот механизм создает основу для
формирования открытых инновационных экосистем, способных адаптироваться
к динамике технологических и рыночных изменений.

В-седьмых, определены перспективные направления развития цифровых
экосистем промышленных предприятий Казахстана, включая внедрение
искусственного интеллекта, технологий машинного обучения, цифровых
двойников, Big Data, блокчейна и ESG-инструментов. Эти направления
систематизированы с позиции их стратегического влияния на цифровую
зрелость, инновационную активность и устойчивость предприятий.

В-восьмых, на основе полученных теоретических и эмпирических
результатов сформулированы практические рекомендации, направленные на
совершенствование механизмов цифрового управления, повышение
эффективности организационной структуры и оптимизацию взаимодействия
между участниками экосистем. Предложенные рекомендации ориентированы на
применение в корпоративной политике предприятий, в программах
цифровизации и в региональных стратегиях промышленного развития.

Таким образом, диссертационная работа Кульжамбековой Барно
Шакировны представляет собой завершенное научное исследование высокого
уровня, характеризующееся внутренней логической последовательностью,
обоснованностью методологических решений и доказательностью выводов.
Полученные результаты обладают научной новизной, теоретической
значимостью и практической направленностью, что свидетельствует о высоком
уровне самостоятельности, аналитической культуры и исследовательских
компетенций автора.

Теоретическая и практическая значимость исследования
Теоретическая значимость диссертационного исследования

Кульжамбековой Б.Ш. заключается в развитии научных основ цифровой
экономики и промышленного менеджмента через формирование новой
концептуальной парадигмы исследования цифровых экосистем промышленных
предприятий. Автором предложена оригинальная трактовка ключевой
исследуемой категории - «цифровая экосистема промышленного предприятия»,
что позволило систематизировать и уточнить понятийно-категориальный
аппарат современной цифровой экономики, ликвидировать существующие
методологические пробелы и создать основу для дальнейших научных
исследований в этой области.

Значимым вкладом в развитие экономической науки является разработка
концептуальной модели цифровой экосистемы промышленного предприятия,
включающей пять взаимосвязанных блоков - инфраструктурный,
технологический, организационный, кадровый и институциональный. Модель
раскрывает внутренние механизмы взаимодействия цифровых компонентов,
отражает принципы системности и взаимозависимости между технологиями,
процессами и участниками экосистемы, что обеспечивает ее универсальность и
возможность адаптации к различным отраслям промышленности.

Существенным теоретическим достижением является создание методики
оценки уровня цифровой готовности промышленных предприятий,
позволяющей проводить количественную и качественную диагностику
состояния цифровой трансформации на основе системы критериев и
субкритериев. Разработанный методический подход обладает высокой степенью
воспроизводимости, сопоставимости и адаптивности, что делает его
применимым не только для Казахстана, но и для сопоставимых экономик с
развивающимся промышленным сектором.

Научная новизна исследования подтверждается введением в научный
оборот показателя «цифровой выпуск» (Digital Output) - нового интегрального
индикатора, отражающего вклад цифровизации в результаты промышленного
производства. Применение метода стохастического анализа производственной
границы (SFA) для оценки технической эффективности промышленного сектора
позволило выявить резервы цифровой продуктивности и подтвердило
актуальность цифровых факторов как ключевых детерминант экономического
роста.

Важный теоретический эффект имеет также разработка организационно-
технологического механизма взаимодействия субъектов и объектов цифровых
экосистем промышленных предприятий со сторонними информационно-
коммуникационными ресурсами и платформами. Этот механизм раскрывает
закономерности интеграции промышленных предприятий в цифровое
пространство и способствует формированию основ для развития экосистемных
моделей в экономике.

В совокупности теоретические результаты диссертации формируют
новое научное направление, ориентированное на изучение закономерностей
цифровой трансформации промышленности, что позволяет утверждать:
проведенное исследование оказывает существенное влияние на развитие
современной теории промышленной экономики и цифровой экономики
Казахстана, обогащая ее новыми концептуальными и методологическими
положениями.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в
широких возможностях применения ее положений, методик и рекомендаций в
управленческой, аналитической и образовательной практике. Разработанная
автором методика оценки уровня цифровой зрелости предприятий апробирована
на промышленных предприятиях Казахстана, включая ТОО «Бемер Арматура» и
корпорация «Казахмыс», и доказала свою эффективность в условиях реальной
производственной деятельности.